
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICiliANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE

Lavori urgenti di manutenzione straordinaria da effettuarsi presso i fabbricati di
stazione:
1) Barriera di Catania- San Gregorio, consistenti nella impermeabilizzazione parziale
della terrazza sotto volta del corpo di costruzione - per mq. 150 circa - con membrana
composita, previa rimozione della guaina ammalo rata e sollevata in più punti e
saldatura alle parti non ammalorate con pulitura grondaie e rifacimento delle stesse,
ove necessario; rifacimento parziale controsoffitto interno;
2) Casello autostradale di Acireale (CT), consistenti nella impermeabilizzazione totale
della terrazza sotto volta del corpo di costruzione, per mq. 213,60, con membrana
composita, previa rimozione della guaina ammalorata e sollevata in più punti con
pulitura grondaie e rifacimento delle stesse, ove necessario; Ripristino di parte del
contro soffitto interno (corridoio e bagni), danneggiato a seguito di copio se infiltrazioni
di acqua piovana e relativa pitturazione;
3) Raccolta con cassone del materiale di risulta, per entrambi i fabbricati, e
smaltimento a discarica.
Importo complessivo netto dei lavori: € 16.970,53 oltre IVA di legge.
Decreto dirigenziale n. 562IDg del 31.10.2018, con impegno di spesa n. 3224/2018,
cap. 49 c.e.f. - Cig: ZCA259BEDE.
Impresa "A.M. Costruzioni di Arena Maurizio" via Traversa, n.40 - 98121 Messina
(P.1. 03181500830.
Fattura elettronica: documento n.ro 1.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 32: /DG/2019 DEL 2 1 GEN. 2019
PREMESSO

• che con provvedimento prot. n. 704IDg del 31.08.2018 il dott. Carmelo letto è stato
nominato R.U.P. per i lavori in oggetto;

• che con il decreto dirigenziale (determina a contrarre) n. 352IDg/2018 del 31.08.2018 è
stata approvata la perizia, validata in linea tecnica dal RUP con verbale di verifica e
validazione del 31.08.2018, per il necessario affidamento degli interventi riguardanti i
lavori riportati in oggetto, per una spesa totale di € 18.399,62, di cui: lavori soggetti a
ribasso € 17.863,71, oneri di sicurezza incomprimibili € 535,91 e Iva € 4.047,91, ed è stata
prenotata la spesa al n.ro 42 di pre-impegno, successivamente da impegnare al cap. 49 del
c.e.f. di bilancio, ed è stato stabilito di procedere all'affidamento ai sensi dell' art. 36,
comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss., che consente l'affidamento diretto dei
lavori fino alla concorrenza di € 40.000,00;

• che con il decreto dirigenziale n. 562IDg/20 18 del 31.10.2018, a seguito del ribasso tecnico
del 8% sull'importo lavori, a cui vanno sommati O.S. ed Iva di legge, è stata approvata la
spesa totale di € 20.704,04, impegnata al n.ro 3224/2018 sul cap. 49~!.:çc::~ i bilancio

I r \"'.>---.......: -rf .,

~

/J f ':f"
J/ ~ \ , \~-

••. 1 ,- _ I
.' "N'.''C- ., -';;'.\ .. ' / ....J

'\6~~ ~:1
,-,:s/\'OJ '



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILtANE

(poliennale 2018-2020), per il necessario affidamento degli interventi riguardanti i lavori
di che trattasi; sono stati affidati i lavori alla impresa "A.M. Costruzioni di Arena
Maurizio" via Traversa, n.40 - 98121 Messina (P.I. 03181500830, che ha offerto di
eseguire gli interventi per un importo/offerta comprensivo di lavori e manodopera + costo
incomprimibile per oneri di sicurezza di € 16.970,53 oltre IVA = € 3.733,51, in totale
(imponibile + lva) di € 20.704,04; è stato autorizzato il Responsabile unico del
procedimento, dott. Carmelo letto, a curare le varie fasi dell'affidamento; è stato stabilito
di liquidare attraverso l'Ufficio Finanziario di Ragioneria le somme da corrispondere
all'impresa predetta, a presentazione delle fatture in acconto o a saldo e solo dopo
trasmissione al predetto ufficio del relativo atto di liquidazione; è stato stabilito di fare
fronte alla spesa con le somme previste sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del corrente
esercizio finanziario di bilancio, che presenta la relativa capienza;

• che con verbale del 5.11.2018 venivano consegnati i lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che per l'importo di lavori, il verbale di affidamento e consegna con l'allegato
decreto dirigenziale n. 562IDg12018 tiene luogo di contratto;

VISTO:

• li Decreto dirigenziale (determina a contrarre) n. 352IDg del 31.08.2018;

• li Decreto dirigenziale di affidamento lavori n.5621Dg del 31.10.2018;

• TI Verbale di Consegna del 5.11.2018, che fissava l'inizio delle prestazioni lavorative da
pari data;

• Gli atti di liquidazione Stato Finale;

• La Fattura elettronica: documento n.ro 112019;

• La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatto in data
10.01.2019 a firma del D.L. dal quale si evince che i lavori sono stati ultimati entro il
termine utile;

CONSIDERATO CHE il Direttore dei lavori certifica che le prestazioni lavorative sono state
regolarmente eseguite e liquida il rimanente e finale credito netto dell'impresa per l'importo di
€ 16.970,53 oltre lva di legge al 22% € 3.733,52 per un totale (Iva compresa) di € 20.704,05, in
favore della "A.M. Costruzioni di Arena Maurizio" via Traversa, n.40 - 98121 Messina (P.I.
03181500830, a saldo di ogni spettanza e per quanto dato in affidamento;

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione i succitati atti di contabilità finale
contenenti il certificato di regolare esecuzione;

VISTO che, per quanto riguarda la cessione dei crediti, l'Impresa non ha rilasciato procure o
deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi al lavoro
sopraindicato;



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della Fattura elettronica-documento n. 1/2019
riportata in oggetto e trasmessa dall'Impresa per il pagamento delle prestazioni eseguite, che
relativamente alla parte imponibile riporta un importo di € 16.970,53 e per Iva € 3.733,52 = €
20.704,05 (imponibile + Iva);

SIGNIFICATO che l'imposta (IVA) verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario;
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss. mm. e ii.;
VISTE le Linee Guida dell' ANAC;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto ancora in vigore ed applicabile;

Il Direttore Generale dell'Ente mg. Salvatore Minaldi, in pregio a propri compiti e per le
motivazioni in narrativa indicate

DECRETA

DI APPROV ARE gli atti di contabilità finale dei "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria da
effettuarsi presso i fabbricati di stazione: 1) Barriera di Catania- San Gregorio, consistenti nella
impermeabilizzazione parziale della terrazza sotto volta del corpo di costruzione - per mq. 150 circa -
con membrana composita, previa rimozione della guaina ammalorata e sollevata in più punti e
saldatura alle parti non ammalorate con pulitura grondaie e rifacimento delle stesse, ove
necessario; rifacimento parziale controsoffitto interno; 2) Casello autostradale di Acireale (CT),
consistenti nella impermeabilizzazione totale della terrazza sotto volta del corpo di costruzione, per
mq. 213,60, con membrana composita, previa rimozione della guaina ammalorata e sollevata in più
punti con pulitura grondaie e rifacimento delle stesse, ove necessario; Ripristino di parte del
controsoffitto interno (corridoio e bagni), danneggiato a seguito di copiose infiltrazioni di acqua
pio vana e relativa pitturazione; 3) Raccolta con cassone del materiale di risulta, per entrambi i
fabbricati, e smaltimento a discarica", con importo netto (compresi oneri di sicurezza) di € 16.970,53
oltre IVA di legge (CIG: Z4D1D4D25D), di cui al decreto dirigenziale n. 562IDg/18, con impegno di
spesa n. 3224/2018, cap. 49 del c.e.f. di bilancio.
Dai predetti atti di contabilità finale emerge il credito netto in favore della "A.M. Costruzioni di Arena
Maurizio" via Traversa, n.40 - 98121 Messina (P.L 03181500830.
DI APPROVARE la Regolare Esecuzione dei lavori, come certificato in atti dalla Direzione
Lavori.
DI LIQUIDARE la fattura elettronica: documento n.ro 1/2019, relativamente alla parte
imponibile, per un importo di € 16.970,53, mentre per l'imposta (LY.A. al 22%) si procederà con
versamento diretto del Consorzio all'Erario.
DI PRELEVARE la somma di € 20.704,05 (imponibile € 16.970,53 e Iva € 3.733,52) dal capitolo
49 dell'esercizio finanziario di bilancio, giusto impegno assunto al n. 3224/2018 e di cui al
Decreto Dirigenziale n. 562IDg/2018 del 31 ottobre 2018.
DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento sul c/c
bancario Banca Nazionale del Lavoro, riportato nella suddetta fattura elettronica:
IBAN 1T23L0100516506000000000227.

Il Responsabile U
Dott. Ca

el Procedimento
letto


